
一般会計

大阪港湾局

港湾事業

（単位：円）
資産の部 負債の部

流動資産 1,347,206,113 流動負債 8,509,102,811

現金預金 0 地方債 7,831,102,435

歳計現金 0 短期借入金 0

歳入歳出外現金 0 他会計借入金 0

未収金 228,955,209 その他短期借入金 0

貸倒引当金 ▲ 225,533,145 賞与引当金 250,425,068

基金 0 未払金 0

財政調整基金 0 還付未済金 0

公債償還基金 0 リース債務 25,551,048

貸倒引当金 0 その他流動負債 402,024,260

短期貸付金 1,343,784,049 固定負債 83,632,032,045

貸倒引当金 0 地方債 80,580,825,916

その他流動資産 0 長期借入金 0

固定資産 3,060,350,618,913 他会計借入金 0

事業用資産 1,712,712,673,125 その他長期借入金 0

有形事業用固定資産 1,712,577,580,069 退職手当引当金 2,592,326,243

土地 1,706,026,845,154 損失補償等引当金 0

建物 1,126,020,295 長期未払金 0

工作物 4,773,878,859 リース債務 58,494,798

立木竹 0 その他固定負債 400,385,088

船舶 299,695,070 負債の部合計 92,141,134,856

浮標等 351,140,691 純資産の部

航空機 0 累積余剰 2,969,556,690,170

無形事業用固定資産 135,093,056 評価・換算差額等 0

地上権等 135,093,056 その他有価証券評価差額金 0

特許権等 0

インフラ資産 1,182,710,718,877

有形インフラ固定資産 1,181,860,315,029

土地 956,862,718,746

建物 1,688,512,424

工作物 223,309,083,859

無形インフラ固定資産 850,403,848

地上権等 850,403,848

特許権等 0

重要物品 378,355,578

リース資産 83,681,954

ソフトウェア 0

建設仮勘定 39,570,618,134

出資金 110,289,202,877

有価証券 31,027,418,800

出資による権利 27,500,000

公営企業会計出資金 79,234,284,077

信託受益権 0

基金 722,786,683

公債償還基金 0

その他基金 722,786,683

貸倒引当金 0

長期貸付金 13,882,581,685

貸倒引当金 0

その他債権 74,238,564

貸倒引当金 ▲ 74,238,564 純資産の部合計 2,969,556,690,170

資産の部合計 3,061,697,825,026 負債及び純資産の部合計 3,061,697,825,026

貸 借 対 照 表
（令和5年3月31日）



一般会計

大阪港湾局

港湾事業

（単位：円）

経常収益 14,521,779,866

市税 0

地方譲与税 0

交付金 0

地方特例交付金 0

地方交付税 0

保険料 0

分担金及び負担金 0

使用料及び手数料 2,898,822,566

国・府支出金 4,479,573,210

他会計からの繰入金 0

一般会計からの繰入金 0

特別会計からの繰入金 0

公営企業からの繰入金 0

棚卸資産売却収入 0

受取利息及び配当金 23,229,611

その他経常収益 7,120,154,479

経常費用 23,620,862,871

給与関係費 3,156,599,914

賞与引当金繰入額 250,425,068

退職手当引当金繰入額 33,871,654

物件費 2,778,954,792

維持補修費 5,114,589,149

減価償却費 8,921,570,061

支払利息及び手数料 632,522,459

貸倒損失 0

貸倒引当金繰入額 ▲ 169,548

損失補償等引当金繰入額 0

棚卸資産売却原価 0

扶助費 0

負担金・補助金・交付金等 2,732,499,322

他会計への繰出金 0

一般会計への繰出金 0

特別会計への繰出金 0

公営企業への繰出金 0

その他経常費用 0

経常収支差額 ▲ 9,099,083,005

特別利益 12,897,786

資産売却益 2,324,999

資産受贈益 7,480,000

事業再編等に伴う移転損益 0

その他特別利益 3,092,787

特別損失 5,754,925,683

資産除売却損 5,493,594,633

災害による損失 50,842,000

貸倒損失 0

出資金評価損 0

事業再編等に伴う移転損益 0

その他特別損失 210,489,050

特別収支差額 ▲ 5,742,027,897

一般財源等配分調整額 7,400,967,338

内部取引 ▲ 7,135,172

当年度収支差額 ▲ 7,447,278,736

行 政 コ ス ト 計 算 書
（自令和4年4月1日　至令和5年3月31日）



一般会計

大阪港湾局

港湾事業

（単位：円）

累積余剰 評価・換算差額等 合計

2,977,003,968,906 0 2,977,003,968,906

▲ 7,447,278,736 0 ▲ 7,447,278,736

2,969,556,690,170 0 2,969,556,690,170

純 資 産 変 動 計 算 書
（自令和4年4月1日　至令和5年3月31日）

区分

前年度末残高

当年度変動額

当年度末残高



一般会計

大阪港湾局

港湾事業

（単位：円）

行政サービス活動 投資活動支出 9,519,938,350

行政サービス活動収入 14,372,025,691 固定資産取得支出 8,231,905,899

市税収入 0 基金積立金 50,032,451

地方譲与税収入 0 財政調整基金積立金 0

交付金収入 0 その他の基金積立金 50,032,451

地方特例交付金収入 0 出資金支出 0

地方交付税収入 0 貸付金支出 1,238,000,000

保険料収入 0 他会計への繰出金支出 0

分担金及び負担金収入 0 一般会計への繰出金支出 0

使用料及び手数料収入 2,898,831,757 特別会計への繰出金支出 0

国・府支出金収入 4,479,573,210 公営企業会計への繰出金支出 0

他会計からの繰入金収入 0 保証金等支出 0

一般会計からの繰入金収入 0 投資活動収支差額 ▲ 7,001,456,648

特別会計からの繰入金収入 0 財務活動

公営企業会計からの繰入金収入 0 財務活動収入 9,338,000,000

棚卸資産売却収入 0 地方債収入 9,338,000,000

受取利息及び配当金収入 23,229,611 借入金収入 0

その他行政収入 6,970,391,113 他会計からの繰入金収入 0

行政サービス活動支出 14,834,875,012 一般会計からの繰入金収入 0

給与関係費支出 3,521,581,013 特別会計からの繰入金収入 0

物件費支出 2,778,954,792 公営企業会計からの繰入金収入 0

維持補修費支出 5,114,589,149 その他財務活動収入 0

支払利息及び手数料支出 632,522,459 財務活動支出 9,274,661,369

扶助費支出 0 地方債償還金支出 9,253,088,882

負担金・補助金・交付金等支出 2,733,484,899 借入金償還金支出 0

他会計への繰出金支出 0 リース債務償還金支出 21,572,487

一般会計への繰出金支出 0 他会計への繰出金支出 0

特別会計への繰出金支出 0 一般会計への繰出金支出 0

公営企業会計への繰出金支出 0 特別会計への繰出金支出 0

その他行政支出 53,742,700 公営企業会計への繰出金支出 0

行政サービス活動収支差額 ▲ 462,849,321 その他財務活動支出 0

投資活動 財務活動収支差額 63,338,631

投資活動収入 2,518,481,702 当年度現金預金増減額 ▲ 7,400,967,338

資産売却収入 1,229,343,679 一般財源等配分調整額 7,400,967,338

基金繰入金（取崩額） 13,905,196 前年度末現金預金残高 0

財政調整基金（取崩額） 0 当年度末現金預金残高 0

その他の基金（取崩額） 13,905,196

貸付金回収元金収入 1,275,232,827

他会計からの繰入金収入 0

一般会計からの繰入金収入 0

特別会計からの繰入金収入 0

公営企業会計からの繰入金収入 0

保証金等返還収入 0

その他投資活動収入 0

キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書
（自令和4年4月1日　至令和5年3月31日）



一般会計
大阪港湾局
港湾事業

該当事項はありません。

財務諸表に対する注記



一般会計

大阪港湾局

港湾事業

（単位：円）
前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高 当年度末減価償却累計額 当年度償却額 差引当年度末残高

① ② ③ ④＝①＋②－③ ⑤ ⑥ ④－⑤

事業用資産 1,758,108,122,652 4,466,885,283 10,200,656,488 1,752,374,351,447 39,661,678,322 829,680,076 1,712,712,673,125

有形事業用固定資産 1,757,973,029,596 4,466,885,283 10,200,656,488 1,752,239,258,391 39,661,678,322 829,680,076 1,712,577,580,069

土地 1,712,194,667,359 3,792,407,844 9,960,230,049 1,706,026,845,154 0 0 1,706,026,845,154

建物 4,644,233,269 57,125,239 78,892,239 4,622,466,269 3,496,445,974 74,299,534 1,126,020,295

工作物 39,737,409,243 617,352,200 161,534,200 40,193,227,243 35,419,348,384 706,641,966 4,773,878,859

立木竹 0 0 0 0 0 0 0

船舶 655,870,000 0 0 655,870,000 356,174,930 16,573,008 299,695,070

浮標等 740,849,725 0 0 740,849,725 389,709,034 32,165,568 351,140,691

航空機 0 0 0 0 0 0 0

無形事業用固定資産 135,093,056 0 0 135,093,056 0 0 135,093,056

地上権等 135,093,056 0 0 135,093,056 0 0 135,093,056

特許権等 0 0 0 0 0 0 0

インフラ資産 1,479,589,181,059 96,665,075 432,188,557 1,479,253,657,577 296,542,938,700 8,042,730,018 1,182,710,718,877

有形インフラ固定資産 1,478,738,777,211 96,665,075 432,188,557 1,478,403,253,729 296,542,938,700 8,042,730,018 1,181,860,315,029

土地 957,280,568,746 13,722,493 431,572,493 956,862,718,746 0 0 956,862,718,746

建物 3,706,730,050 0 0 3,706,730,050 2,018,217,626 75,436,224 1,688,512,424

工作物 517,751,478,415 82,942,582 616,064 517,833,804,933 294,524,721,074 7,967,293,794 223,309,083,859

無形インフラ固定資産 850,403,848 0 0 850,403,848 0 0 850,403,848

地上権等 850,403,848 0 0 850,403,848 0 0 850,403,848

特許権等 0 0 0 0 0 0 0

重要物品 1,728,434,546 259,063,698 47,798,999 1,939,699,245 1,561,343,667 27,611,943 378,355,578

リース資産 117,399,893 42,727,960 15,308,717 144,819,136 61,137,182 21,548,024 83,681,954

ソフトウェア 73,794,143 0 0 73,794,143 73,794,143 0 0

建設仮勘定 32,106,704,050 10,768,799,399 3,304,885,315 39,570,618,134 0 0 39,570,618,134

信託受益権 0 0 0 0 0 0 0

3,271,723,636,343 15,634,141,415 14,000,838,076 3,273,356,939,682 337,900,892,014 8,921,570,061 2,935,456,047,668

有 形 固 定 資 産 等 明 細 表

区分

合　　　　計



一般会計

大阪港湾局

港湾事業

（単位：円）

目的使用 その他 計

225,702,693 0 0 169,548 169,548 225,533,145

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

74,238,564 0 0 0 0 74,238,564

247,351,003 250,425,068 247,351,003 0 247,351,003 250,425,068

2,676,084,685 103,550,178 117,630,096 69,678,524 187,308,620 2,592,326,243

0 0 0 0 0 0

3,223,376,945 353,975,246 364,981,099 69,848,072 434,829,171 3,142,523,020

引 当 金 明 細 表

区分 前年度末残高 当年度増加額
当年度減少額

当年度末残高

賞与引当金

退職手当引当金

損失補償等引当金

合計

貸倒引当金（流動：未収金）

貸倒引当金（流動：基金）

貸倒引当金（流動：短期貸付金）

貸倒引当金（固定：基金）

貸倒引当金（固定：長期貸付金）

貸倒引当金（固定：その他）



一般会計
大阪港湾局
港湾事業

（単位：円）

722,786,683 0 0 0 0 722,786,683
722,786,683 0 0 0 0 722,786,683

大阪港振興基金
合　　　　計

基 金 明 細 表

種類 現金預金 有価証券 土地 その他 貸倒引当金計上額等 合計



一般会計
大阪港湾局
港湾事業

市場価格のないもの（株式会社） （単位：円）
貸借対照表計上額 株数・口数など 一株あたり純資産額 実質価額 強制評価減 差引貸借対照表計上額

① ② ③ ④＝②×③ ⑤ ①－⑤
245,800,000 245,800,000 4,916,000.00 335.27 1,648,187,320 0 245,800,000
211,618,800 211,618,800 267,600.00 1,161.23 310,745,148 0 211,618,800

30,120,000,000 30,120,000,000 602,400.00 54,556.71 32,864,962,104 0 30,120,000,000
450,000,000 450,000,000 9,000.00 259,860.90 2,338,748,100 0 450,000,000

31,027,418,800 31,027,418,800 0 31,027,418,800

市場価格のないもの（株式会社以外） （単位：円）
貸借対照表計上額 資産 負債 純資産額 出えん等比率（％） 実質価額 強制評価減 差引貸借対照表計上額

① ② ③ ④＝②－③ ⑤ ⑥＝④×⑤ ⑦ ①－⑦
12,500,000 12,500,000 43,952,989,473 28,005,334,568 15,947,654,905 9.1% 1,451,236,596 0 12,500,000
5,000,000 5,000,000 1,645,131,069 73,845,028 1,571,286,041 0.9% 14,141,574 0 5,000,000
10,000,000 10,000,000 9,445,035,310 4,286,860,424 5,158,174,886 2.1% 108,321,673 0 10,000,000

79,234,284,077 79,234,284,077 309,140,888,707 181,958,759,702 127,182,129,005 100.0% 127,182,129,005 0 79,234,284,077
79,261,784,077 79,261,784,077 0 79,261,784,077

（一財）港湾空港総合技術センター

大阪市港営事業会計
合　　　　計

阪神国際港湾（株）

合　　　　計

相手先名 取得原価

大阪湾広域臨海環境整備センター

（一財）みなと総合研究財団

出 資 金 明 細 表

相手先名 取得原価

大阪港埠頭ターミナル（株）

（株）大阪港トランスポートシステム

大阪港埠頭（株）



一般会計
大阪港湾局
港湾事業

（単位：円）

貸借対照表計上額 貸倒引当金計上額 貸借対照表計上額 貸倒引当金計上額
9,943,554,068 0 714,394,741 0

692,619,781 0 64,217,915 0
3,246,407,836 0 565,171,393 0

13,882,581,685 0 1,343,784,049 0

フェリー埠頭建設資金貸付金
特定国際コンテナ埠頭港湾施設建設等資金貸付金

合　　　　計

貸 付 金 明 細 表

貸付金名称
長期貸付金 短期貸付金

外貿埠頭建設資金貸付金


